
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzinnalt « di Alm Specializwziane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4251 del 1,1NW'2021

Oggetto: Rimborso spese sostenute dalla dott.ssa Tina Lucia Gabriella Direttore della
U.O.C, di Neonatologia con UTIN del P.0. Garibaldi Nesima di Catania per il trasferimento
extraregionale del neonato Di P,C.K. dalla U.O.C. TIN Neonatologia del PD. Garibaldi Nesima
di Catania alla U.O.C. TIN Neonatologia del Policlinico Gemelli di Roma — trasferimento
effettuato in data 02.10.2021.

Proposta N° lf } i del n [] MDV.
.

STRUTTURA PROPONENTE
SettoreProvveditorato

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Ingegnere Il Direttore Am nistrativo
Dr.ssa Gra Fr lta/Ione Dott. Ing. V)IE ' oRusso Dott, Giovan Annino
(artt. .241/90) 7%, /

RegistrazioneConlabile

Budget Anno 2021 Conto 20010000256 Importo 61.157,76 — Indennità di missione e rimborso
spese viaggio personale dipendente",

NULLA OSTA, in quanto confonnc alle norme di contabilità

' aria e Patrimoniale
(dott. G ' ' ecelln)

i//
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S… Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominale con Decreto del Presidente ele/lu Regione Sicilianu n. 196 del 04.04.2019

°°“ 1'355i5ten22 del Segretario, don._ ha ad…… la segue… deliberazione
Doll.ssa Maria Antonietta Li Calzi



1)
2)

Il Direttore Amministrativo

PREMESSO che con nota del 01/10/2021, Allegato 1, acquisita al protocollo del Settore Proweditorato
in data 20/10/2021, n. 5725, il dott. Antonio Marino, Direttore dell’U.o.c. di Oculistica del P.O.

Garibaldi Nesima ha relazionato quanto segue:

che il neonato Di P.C.K. nato a Ragusa in data 15.06.2021 è stato ricoverato presso la U.0.C. di

Neonatologia con UTIN del PD. Garibaldi Nesima di Catania dal 22.06.2021 sino al 02.10.2021, per
prematurità estrema (età gestazionale 26 settimane + 3 gg), peso molto basso alla nascita, sospetta
patologia chirurgica (pre-NEC), grave insufficienza respiratoria (RDS);

che durante il ricovero ha sviluppato anche una Retinopatia del Preterminemolto grave in entrambi gli
occhi (OO:ROP lll stadio con plus disease in zona 2);

che nonostante l’attuazione immediata della terapia specifica, rappresentata dalla “Fotocoagulazione
laser", la patologia si è evoluta verso gli stadi successivi, complicandosi con il "sollevamento retinico
trattivo" (OS>OD);

che, contattato il Prof, D. Lepore, professionista di riferimento per la gestione degli esiti di questa
patologia specifica e particolarmente rara, che colpisce pazienti fragili e delicati, lo Stesso ha dato
disponibilità per la valutazione e la programmazione della procedura chirurgica in data 04.10.2021

presso il Policlinico Universitario Fondazione A. Gemelli di Roma;

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, il neonato necessitava, dunque, del trasferimento
urgente extraregionale presso la U.O.C, TIN — Neonatologia del Policlinico Gemelli di Roma;

CHE, pertanto, non ritenendo compatibile con la gravità del caso ritardare il trasferimento in attesa di

ottenere l'anticipazione delle spese necessarie, il Direttore dell’U.0.C. di Neonatologia, dott.ssa LG.

Tina, ha ritenuto opportunamente prudenziale anticipare tutte le spese necessarie al corretto ed
adeguato trasferimentodi cui trattasi;

VISTA la nota prot. n. 423/2021 , Allegato 2, avente per oggetto "Trasferimento extruregr'onale del
neonato DI F.C.K", a firma del Direttore dell'u.o.c. di Neonatologia — UTIN, con la quale il Direttore
dell’U.0.c. comunica l’awenuto trasferimento, con descrizione delle motivazioni circa la ritenuta

urgenza, riportando il dettaglio delle spese sostenuteed anticipate dalla stessa, e segnatamente:
biglietti aerei €. 1.122,76 + €. 8,00 (cambio posto)
pasto €. 27,00;
per un totale di €, 1.157,76, con allegata la documentazione a supporto della tracciabilità delle spese
sostenute (Allegato 1 alla nota prot. n. 423/2021);

PRECISATO CHE con la medesima nota la dott.ssa Tina Lucia Gabriella nella qualità ha, fra l'altro,
comunicato:
che il trasferimentodal PD. Garibaldi Nesima all’Aeroporto di Catania è awenuto tramite Ambulanza
(trasporto del paziente insieme al personale sanitario) e dall’Aeroporto di Catania al P.O. Garibaldi

Nesima tramite navetta (per il rientro solo del personale sanitario);
che il trasferimentodel neonato Di P…C.K. è stato effettuato dal seguente personale sanitario a supporto
del piccolo paziente: Dott. Danilo Castellano Chiodo — LP. M.C. Messina;

CHE, con nota prot, n. 423 bis/2021 TIN-Neo del 19/10/2021, Allegato 3, il Direttore dell’U.0.C. di

Neonatologia ad ulteriore integrazione di quanto già acquisito con nota prot. n. 423/2021, confermava

come, sulla base di quanto concordato tra i due consulenti oculisti (A.D. Garibaldi — Policlinico

Universitario Fondazione A. Gemelli Roma), sulla base della tempistica del trasferimento (01 Ottobre



>É-"Nt‘

comunicazione appuntamento — 4 Ottobre giorno stabilito per la visita oculistica) ed infine sulla base
dell'accordo assunto tra Neonatologia A.D. Garibaldi — Neonatologia P.0. F. A. Gemelli nonché sulla
base dell’organizzazione interna del Reparto (disponibilità personale Medico ed infermieristico), il

trasferimento non poteva essere attuato ne' in modalità né con tempistica diverse di come è stato
eseguito;

PRECISATO, altresì, che sulla citata nota, 423/2021, è stata apposta la firma del Dirigente Medico dott…
Gullotta Salvatore, il Visto della Direzione Sanitaria nonché la nota autorizzative a firma del Direttore
Amministrativo a procederemediante redazione del modello A/E 2;

PRESO pertanto atto della documentazione prodotta dalle UU.OO. di Neonatologia con UTIN e di
Oculistica del PD. Garibaldi Nesima ed allegata al presente provvedimento (Allegati da 1 a 4), da cui si
evince l’allegato 4, fattura n. 2216155724 del 01/10/2021 di €. 1.122,76 nonché il dettaglio delle spese
anticipate e sostenute per un totale di €… 1.157,76;

RILEVATA la necessità di dover prowedere al rimborso delle spese sostenute in urgenza da parte della
Dott.ssa L.G. Tina, n.q. di Direttore della U.O.C. di Neonatologia con UTIN del PO. Garibaldi Nesima di
Catania, volte a consentire il rapido ed urgente trasferimentodel neonato, sulla base dei pareri redatti
dagli specialisti, indirizzati alla cura del piccolo paziente;

CONSIDERATO che il costo complessivamente sostenuto del Direttore della U.O.C. di Neonatologia con
UTIN è pari complessivamente ad 61.157,76;

VISTA la delibera n. 260 del 09.03.2021 “Riorganizzazione Settore Proweditorato ed Economato e
conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e supervisione
delle attività del Settore”;

A1TESTATA la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

PRENDERE ATI'O della documentazione allegata alla presente delibera.

AUTORIZZARE il Settore Economico Finanziario di procedere al rimborso delle spese sostenute ed
anticipate dalla Dott.ssa "fina Lucia Gabriella, nella qualità di Direttore dell'UDC. di Neonatologia con
UTIC del PO. Garibaldi — Nesima, per la somma di 61.157,76, volte al trasferimento del neonato Di

P.C.K., giusta documentazione allegata alla presente, utilizzando le coordinate bancarie comunicate
dalla Dott.ssa Tina Lucia Gabriella con nota del 20.10.2021 (Allegato n. 5], per un importo complessivo
di 411.157,76, da imputare al Centro di Costo "Indennità di missione e rimborso spese viaggio personale
dipendente",C.E. 20010000256 del bilancio 2021.

MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione.

Allegati:
nota del 01/10/2021;
nota prot. n. 423/2021, con Allegato 1 dettaglio spese anticipate,-
nota prot. n. 423 bis/2021 TIN-Neo del 19/10/2021;
fattura Alitalia del 01/10/2021;



coordinate bancarie comunicate della Dott.ssa Tina Lucia Gabriella;

Il Direttore Ammi istrativo
Capo settore ad Interim dell‘U.0.C.
Settore Provveditorato ed conomato

Dott. Giovanni ino

IL DIRE‘I'I'ORE GENERALE

PRESO A1'I'O della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

PRENDERE ATTO della documentazione allegata alla presente delibera…

AUTORIZZARE il Settore Economico Finanziario di procedere al rimborso delle spese sostenute ed
anticipate dalla Dott.ssa Tina Lucia Gabriella, nella qualità di Direttore dell'U.0.C. di Neonatologia con
UTIC del PO. Garibaldi — Nesima, per la somma di 61.157,76, volte al trasferimento del neonato Di
P.C.K., giusta documentazione allegata alla presente, utilizzando le coordinate bancarie comunicate
dalla Dott.ssa Tina Lucia Gabriella con nota del 20.10.2021 (Allegato n. 5], per un importo complessivo
di €.1.157,76, da imputare al Centro di Costo “Indennità di missione e rimborso spese viaggio personale
dipendente", C.E. 20010000256 del bilancio 2021.

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Ammi
(Dott. Giovanni

Il Se etario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno*
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall'art. 53 LR. n,

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n,

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

. perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
0 a seguito del controllo preveniivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot… n. del

> per decorrenza del termine

Il, FUNZIONARIO RESPONSABILE


